MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Diretoria-Geral
Comissão Permanente de Avaliação de Documentos

ATA DA QUARTA REUNIÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE
AVALIAÇÃO DE  DOCUMENTOS DA ATIVIDADE-MEIO – CPAD - Meio

Aos trinta dias do mês de maio do ano de dois mil e doze, às quinze horas, reuniram-se, na
Sala nº 216 do Prédio da Promotoria de Justiça de Defesa da Infância e da Juventude, os
membros  efetivos,  suplentes  e  auxiliares  da  Comissão  Permanente  de  Avaliação  de
Documentos da Atividade-Meio,  designados por meio das Portarias DG nº  819, de 20 de
junho de 2011; nº 489 e 490, ambas de 7 de maio de 2012; a seguir relacionados: Antônio
Hugo  Barbosa  Neto,  Analista  de  Arquivologia,  matr.  3187-9;   Aline  Araújo  Portela
Montenegro,  Analista Processual, matr.  3396;  José Vladimir Ferreira da Silva, Analista de
Arquivologia, matr. 3311-1; Marcus Roberto Souza Tito, Técnico Administrativo, matr. 3474-
6;  Adriane  Honorato  Rabelo  de  Carvalho,  Requisitada,  matr.  2457;  Maria  Mirella  Bispo
Cavalcante,  Técnico  Administrativo,  matr.  3670; Fabiana  de  Oliveira  Alves,  Analista
Processual, matr. 3533 Em seguida, o Servidor Antônio Hugo Barbosa Neto, Presidente da
Comissão, declarou abertos os trabalhos e designou como Secretário da Comissão o Servidor
Marcus Roberto Souza Tito.  A seguir apresentou a pauta da reunião, contendo os seguintes
assuntos:

1) Discussão acerca do prazo dos processos licitatórios revogados/anulados;

2) Aprovação  da  Listagem  de  Eliminação  de  Documentos  Nº  02/2012  (Projeto  Piloto:
eliminação de guias de tramitação das unidades do DAA);

3) Ciência da publicação do Edital  de Ciência de Eliminação de Documentos Nº 1/2012
(DOU 21/5/2012);

4) Apresentação da legislação pertinente (Lei nº 8.159/91, Dec. 4.553/2002, Resoluções nº 5
e 7 do CONARQ) aos novos integrantes da CPAD - Meio;

         a) Lei de Acesso à Informação - Lei 12.527/2011;
         b) Decreto nº 7.724, de 16/5/2012.
5) Competências da CPAD - Meio;
6) Dinâmica do processo de eliminação de documentos;
7) Capacitação dos integrantes da CPAD - Meio (propor aos membros a realização de cursos

na área de gestão de documentos);
8) Discussão sobre o critério para a guarda permanente dos dossiês de estagiários que se

tornaram membros do MPDFT.

Após  a  discussão/apresentação  dos  itens  constantes  da  pauta,  chegou-se  às  seguintes
deliberações:

Item 1 –  O Servidor Antonio Hugo Barbosa Neto esclareceu o motivo da inclusão na pauta
da  reunião  da  Comissão,  qual  seja:  A DIGED  sugeriu  a  análise  pela  CPAD/Meio  da
observação constante da Tabela de Temporalidade e Destinação de Documentos da atividade-
meio,  especificamente,  nos  códigos  033.1  –  Material  Permanente  e  033.2  –  Material  de

Página nº1/2

Consumo “os documentos referentes a material não adquirido deverão ser eliminados após 1
ano”.  Destacou-se  que  esta  observação  não  seria  aplicada  aos  processos  licitatórios
revogados/anulados  (licitação  deserta),  e  sim  aos  documentos  avulsos  que  solicitaram  a
aquisição de materiais  de consumo ou permanente.  A Comissão decidiu que os processos
administrativos  que  tratam  de  procedimentos  licitatórios  revogados/anulados  (licitação
deserta) deverão utlizar o prazo de guarda para os documentos financeiros.

Item 2 – A Listagem de Eliminação de Documentos Nº 2/2012, resultado do Projeto Piloto:
eliminação de guias de tramitação das unidades do DAA, foi aprovada pela Comissão.

Item 3 –  Foi apresentado aos integrantes da Comissão, a título de ciência, a publicação do
Edital de Ciência de Eliminação de Documentos nº 1/2012 (DOU 21/5/2012; Seção 3; página
173).

Os  itens  4,  5  e  6  foram  apresentados  aos  novos  integrantes,  a  legislação  arquivística
pertinente,  as  competências  da  Comissão,  e  a  dinâmica  do  processo  de  eliminação  de
documentos, a fim de ambientá-los aos trabalhos da CPAD-Meio.

Item 7 – Foi sugerido aos membros da Comissão a realização de cursos na área de gestão de
documentos  públicos.  Foi  acordado  que  a  DIGED  encaminharia  sugestão  de  cursos  aos
membros.

Item 8 – Foi aprovado pela Comissão a guarda permanente dos dossiês de estagiários que se
tornaram membros do MPDFT.

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi dada por encerrada. Eu,  Marcus Roberto Souza
Tito, lavrei a presente ata, que foi lida, achada conforme e firmada por todos os membros da
Comissão Permanente de Avaliação de Documentos da Atividade-Meio – CPAD presentes à
reunião.

ANTÔNIO HUGO BARBOSA NETO
Presidente da CPAD

Membro Efetivo da CPAD

ALINE ARAÚJO PORTELA
MONTENEGRO

Membro Efetivo da CPAD

JOSÉ VLADIMIR FERREIRA DA SILVA
Membro Suplente da CPAD

MARCUS ROBERTO SOUZA TITO
Secretário da CPAD

Membro Auxiliar da CPAD

ADRIANE HONORATO RABELO DE
CARVALHO

Membro Auxiliar da CPAD

MARIA MIRELLA BISPO CAVALCANTE
Membro Efetivo da CPAD

FABIANA DE OLIVEIRA ALVES
Membro Suplente da CPAD

Página nº2/2